PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «НОВАЯ ЗЕМЛЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » июля  2017 г. №  12
г. Архангельск-55

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Школа детского творчества «Семицветик»
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании предписания Министерства образования и науки Архангельской области от 28 февраля  2017 года № 14-н,  с целью приведения учредительных документов в соответствие с действующим законодательством
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Школа детского творчества «Семицветик» регламентирующие соблюдения прав педагогических работников на участие в управлении учреждением.
2. Утвердить изменения в Устав Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Школа детского творчества «Семицветик» согласно приложению.

3. Главному специалисту правового отдела администрации подготовить документы для государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Новоземельские вести» и на официальном сайте муниципального образования городской округ «Новая Земля».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы муниципального образования

         А.И. Минаев
У Т В Е Р Ж Д Е Н Ы
Постановлением администрации
муниципального образования
городской округ «Новая Земля»

от 24.07.2017 №  12
Изменения в У С Т А В

муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования

«Школа детского творчества «Семицветик»

г. Архангельск-55
2017 г.

Раздел V. УПРАВЛЕНИЕ  УЧРЕЖДЕНИЕМ
5.7. Управление учреждением строится на принципах единоначалия и коллегиальности.
5.8. Работники учреждения имеют право на объединение в общественные профессиональные организации в формах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации
5.9. Коллегиальными органами самоуправления учреждения являются:
Общее собрание работников учреждения,
Педагогический совет учреждения,
Совет учреждения.
5.10.
Общее собрание работников учреждения состоит и формируется из всех работников, участвующих своим трудом в его деятельности на основе трудового договора.
К компетенции Общего собрания работников учреждения относится:
1) рассмотрение и принятие правил внутреннего трудового распорядка учреждения;
2) принятие коллективного договора;
3) делегирование представителей работников для ведения коллективных переговоров с администрацией учреждения по вопросам заключения, изменения, дополнения коллективного договора и контроля за его выполнением;
4) внесение предложений по вопросам охраны и безопасности условий образовательного процесса и трудовой деятельности, охраны жизни и здоровья обучающихся и работников учреждения;
5) принятие мер по защите чести, достоинства и профессиональной репутации работников учреждения, включая руководителя, предупреждение противоправного вмешательства в их трудовую деятельность;
6)
избрание представителей работников в комиссию по трудовым спорам или утверждение представителей работников, делегированных представительным органом работников в комиссию по трудовым спорам, определение численности и срока полномочий комиссии по трудовым спорам учреждения;
7) выдвижение коллективных требований работников учреждения и избрание полномочных представителей для участия в решении коллективного трудового спора;
8) принятие решения об объявлении забастовки и выборы органа, возглавляющего забастовку;
9) осуществлять иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством и настоящим Уставом.
Общее собрание работников учреждения правомочно решать вопросы, если на нем
присутствует не менее 50% членов трудового коллектива учреждения.
Решения общего собрания принимаются простым большинством голосов, присутствующих на собрании и оформляется протоколом.
По вопросу объявления забастовки общее собрание работников учреждения считается правомочным, если на нём присутствовало не менее 2/3 от общего числа работников.
Вопросы, относящиеся к деятельности Общего  собрания работников учреждения, не урегулированные настоящим Уставом, регламентируются Положением об Общем собрании работников учреждения.
5.11. В целях развития и совершенствования учебно-воспитательного процесса, повышения профессионального мастерства и творческого роста педагогов в учреждении действует Педагогический совет учреждения (далее – Педагогический совет) - коллегиальный орган, объединяющий педагогических работников учреждения. Педагогический совет действует на основе Положения о Педагогическом совете, утверждаемого руководителем учреждения.
5.12.
К компетенции педагогического совета учреждения относится:
1) рассмотрение и утверждение локальных актов учреждения, регламентирующих организацию учебно-воспитательного процесса;
2) организация работы по повышению квалификации педагогических работников, развитию их творческой инициативы, распространению передового педагогического опыта;
3) выдвижение кандидатур педагогических работников на награждение, кандидатур педагогических и руководящих работников учреждения для участия в конкурсах профессионального мастерства;
4) рассмотрение годового плана работы учреждения;
5) рассмотрение образовательной программы учреждения на текущий учебный год;
6) принятие Правил поведения обучающихся;
7) рассмотрение заявлений родителей (законных представителей) и принятие решения об исключении обучающихся;
8) принятие решения об исключении обучающихся.
5.13. Педагогический совет  считается правомочным, если на нём присутствуют не менее 50% педагогических работников учреждения. Решение Педагогического совета считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих. Процедура голосования определяется Педагогическим советом. Решения Педагогического совета вступают в силу после утверждения их приказом руководителя учреждения.
5.14. Вопросы, относящиеся к деятельности Педагогического совета учреждения, не урегулированные настоящим Уставом,  регламентируются Положением о Педагогическом совете учреждения.
5.15. Совет учреждения является коллегиальным органом самоуправления и осуществляем общее руководство деятельностью учреждения в период между Общими собраниями работников учреждения.

5.16. Совет учреждения избирается и функционирует в соответствии с Положением о Совете учреждения, утверждаемым руководителем учреждения.
5.17. Основными целями деятельности Совета учреждения являются:
1) содействие более полной и качественной реализации уставных целей деятельности учреждения;
2) совершенствование условий, организационных форм и повышение эффективности образовательного процесса;
3) обеспечение соблюдения законных прав и интересов участников образовательного процесса в учреждении;
4) содействие привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития учреждения;
5) содействие организации и улучшению условий труда педагогических и других работников учреждения;
6) содействие организации конкурсов, соревнований и других массовых мероприятий учреждения;
7) содействие совершенствованию материально-технической базы учреждения, благоустройству его помещений и территории.
Члены Совета учреждения избираются открытым или тайным голосованием из числа администрации, педагогов, родителей (законных представителей) и представителей общественности в соответствии с Положением о Совете учреждения.
5.18. К компетенции Совета учреждения относится:
1) заслушивание отчетов руководителя учреждения по вопросам деятельности учреждения;
2) контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, требований пожарной безопасности и охраны труда в реализации учебно-воспитательного процесса;
3)
контроль за соблюдением прав участников образовательного процесса;
4) обеспечение открытости (прозрачности) образовательной, финансово- хозяйственной и иной деятельности;
5) осуществление контроля за выполнением решений Общих собраний работников учреждения, информирование трудового коллектива об их выполнении;
6) рассмотрение поступивших жалоб, касающихся деятельности учреждения;

7) проведение дисциплинарных расследований нарушений педагогическими работниками норм профессионального поведения;

8) решение других вопросов производственного и социального развития учреждения, если они не относятся к компетенции Общего собрания работников учреждения, Педагогического совета, руководителя учреждения.
5.19.
Заседания Совета учреждения созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Заседание Совета учреждения считается правомочным, если на нем присутствует более 50% членов совета. Решение совета является принятым, если за него проголосовало не менее 2/3 от членов совета присутствующих на заседании. Решения совета оформляются протоколами и являются обязательными для администрации, педагогов и их родителей (законных представителей), работников учреждения.
Руководитель учреждения имеет право приостанавливать решения Совета учреждения в случае, если они противоречат действующему законодательству.
5.20. Вопросы, относящиеся к деятельности Совета учреждения, не урегулированные настоящим Уставом, регламентируются Положением о Совете учреждения.